At quod minime exspectes, f. 157, in expositione psalmi 96 librarius, quasi oblitus quid agat, cyrillice coeptum continuat glagolitice eleganter et expedite scribere per tres lineas: мѣнитъ бо ж боры а не ежаѡ бѣи. шои бо всемѡ ѡѡ. и бѣи ишшшшшш. Вѣроу-вавшини. Non solum inclinata hic a nobis in codice scribuntur glagoliticis litteris, sed ipsius ultimae vocis вѣроувавшини litterae *ѣроу* et *а* glagoliticae sunt in medio cyrillicarum! Habes igitur in hoc codice argumentum luculentissimum, Bulgaris alphabetum glagoliticum fuisse *familiarē* et quasi *domesticum*, utpote in quod relabantur cum commo- diores sint et minus attenti. Adde, nisi jam Clozianum et Assemanianum codicem haberemus, sine dubio longe antiquiores seculo XIII, etiam in hoc Bononiensi cyrilliano exhiberi expeditam glagoliticam scrip- turam A. 1185 — 1195, ergo semiseculo fere antiquiorem psalterio Nicolai Arbensis A. 1222, quod Dobrovins vix non pro primo periculo recens excogitati alphabeti glagolitici videbatur velle insinuare!

Sed male nos intelligunt illi, qui cum caesidico Polono *Maciejowsko* putant nos *liturgiam* slavicam glagolitice exaratam somniare ante S. Methodium! Minime nos adeo ignari sumus historiae, sed *liturgiam*, id est *missam*, statuimus *latinam* fuisse in his regionibus, sicut *hodie dum* adhuc viget per omnem occidentem et novum mundum *catholicum*; hoc tantum dicimus, Methodium privatis de causis *coepisse λειτουργεῖν* slavi- ce librosque concinnasse lingua quidem slavica suae dioeceseos pan- nonicae, sed *a se discipulisque* exaratos utcumque alphabeto sibi commo- diori *graccelarico* a fratre *quondam* suo Cyrillo combinato e graeco et glago- litico, sed postea liturgiae longe gratissimae apographa reliqua ab *ipsis Slavis* in Bulgaria et Macedonia, Croatia, Istria et Dalmatia exarata fuisse alphabeto itidem sibi consueto pure *Slavico*, id est *glagolitico*. Testes sunt codices glagolitici *Clozianus* et *Assemanianus*, et ex parte etiam Bononiensis. Longe recentior est victoria et triumphus cyrilliani alphabeti *cis* Danubium, non *contra* acidiae peccatum Romanae ecclesiae. At quae tandem subita est rabies *Occidentalium*, sive catholici fuerint sive protestantes, qui ante Lutherum liturgiam vernaculam ne somnia- vere quidem, nunc in omni populo recens baptizato quaerere *liturgiam* vernaculam? *Fides* ex evangelio privatim docetur et in ecclesia prae- dicatur vernacule, sacramenta quoque magnam partem administrantur

vernacule: sed liturgia altioris est indaginis. Nonne ipsa *Latina* ecclesia certo tempore *τρισάγιον graece* cantat, itemque Slavica *χειροβιβίων*? Imo nonne Alexander I. Imperator cum Synodo 1816 sponte confessus est Societati Biblicae, linguam slavicam Russis non intelligi, nisi doctis? Nonne idem ipsissimum constat de lingua liturgica graeca, syra, armena et coptica. Nonne ergo vos omnes, qui Latinorum vicem doletis, in eadem plane consistitis ipsi? — Aut igitur cessent dolere, quod ipsi patiuntur, aut cum Protestantibus *λειπορρηίτωσαν* suo periculo *vere* vernacule.

Ceterum textus psalterii necessario propius abest a codicibus glagoliticis, quam recens Russorum vulgata, inveniasque in eo vocabula *сирини* pro *toyne* aut *вооуе*, *собога*, *етеръ* pro *нѣкѣи*; at vero et puros bulgarismos ut *ψαλμοъ* pro psalmo *hoc*, *есме* *sumus*, imo et quoad litterarum formas occurrit *си* pro *ю*: *еда* *ямъ* *маца* *оинча* = *юича*. Denique tam hujus, quam Assemaniani codicis, de quo mox dicemus, et plurimorum codd. Slav. pulcherrima *διάρρηφα* habes in clarissimi Silvestri „Paléographie universelle” recens publicata Parisiis.

8.

De Evangelistario Vaticano glagolitico (sec. XI), ab Assemano 1736 reportato Hierosolymis.

Jam primum omnium dicendum putamus, esse glagolitam Assemanianum familiae *Bulgaricae*, quum contra Clozianus *Serbicae* sit, sive, quod idem est, *Croaticae*. Discrimen harum familiarum in eo maxime situm est, quod familia croatica *ск* ante *ѣ* mutat in *сц*: *на прѣстолъ хероувимъсцѣмъ* a nominativo *хероувимъскый*, plane sicut *к* solum in *ц*: *а рѣка*, *въ рѣцѣ*; bulgarica contra *к* quidem solum itidem in *ц*, at *ск* non in *сц*, sed in *ет*: *на прѣстолъ хероувиметѣмъ*, apud Carniolos quidem familiari *loquendi*, sed nonnisi apud Bohemos etiam *scribendi* more. Male nos Glagolitae Cloziani pag. 53. antequam hunc codicem et Bononiensem vidissemus, putaramus, litterarum *ск* in *сц* mutationem esse characteristicam codicum *cisdanubianorum* in genere, cum nonnisi in *specie* sit characteristicam familiae *Serbicae* seu *Croaticae*, at contra *ск* in *ет* commutatio familiae bulgaricae cum russica communis est. Carantanorum antiquam ignoramus pronuntiationem, at hodierna familiaris et domestica concordat cum bulgarica. Habemus itaque in Glagolitis Cloziano et Assemaniano familiae tam *serbicae* quam *bulgaricae* codices longe antiquissimos suppresque Russicae familiae codici Ostromiriano *cisdanubianos*, *glagolitico* caractere exaratos pro *graeci* ritus Slavici. Nonne ergo sat probabilis hinc sponte se quasi vel invito tibi obtrudit conjectura, Slavos *cisdanubianos ante S. Cyrillum habuisse* et ad *civilem*

usum adhibuisse litteras glagoliticās, sicut Germani ad usum *civilem* latinās, sed Cyrillum pro sua *ipsius* commoditate ex illorum alphabeto nonnisi trientem (glagoliticam etiam nunc originem suam sat luculente praefertentem, sufficiat unum exempli causa IO quod nonnisi JV latinum et copulatum glagoliticum est) adoptasse, reliqui bessis loco retentis commodioribus *sibi* graecis litteris simplicibus, aequivalentibus totidem simplicibus slavīs: at Slavos ipsōs eadem commoditatis sed *suae* lege ductos primitus ex asse suum alphabetum integrum intulisse etiam in libros sacros, et nonnisi confirmato tandem inveteratoque ecclesiarum utriusque Romae schismate pedetentim graeci ritus Slavos graecissantem Cyrillianam scripturam adoptasse, glagolitica, antea utrisque communi, latini ritus Slavīs relicta. Sed haec indigitasse sufficiat novae in litteratura Slavorum cisdaubianorum lucis crepuscula.

Ceterum codex hic Assemanianus Cloziani alphabetum uno elemento auget, nimirum Θ, quod, sicut jam Clozianus Φ, graeca plane figura repraesentat. Sed deest in hoc etiam amplissimo codice signum respondens cyrillianae combinationi Ѡ; semper enim et hic, sicut Clozianus pro eo scribit Ѡ cum aliis Bulgaris, etiam cyrillianis, aut simplex а: доуша моѠ aut моа; чловѣкъ Ѡръ pro нарѣ, ави pro ави, ако pro ако; ut nil dicamus de Ѡ, pro quo glagolita nil habet nisi e: мое pro мое. Sed confirmatur quaterniones signandi modus Clozianus; nam et in Assemaniano codice signatura eorum itidem notatur in superiori margine; adeo ut Cloziani ѠѢ revera 62^{di} quaternionis sit consignatio, Assemaniano nunc luculentissimo teste accedente. Specimen scripturae habes in nostro Glagolita Cloziano Tab. I, et accuratius etiam in *Silvestri Paléographie universelle*, Paris 1839. f.

Nunc operae pretium nos facturos existimamus ex eodem codice publicato interea multiplicis usus synaxario, (comparando cum Ostro-miriano), litteris e defectu glagoliticarum totidem cyrillianis, quod ipsum evidentissimum esto argumentum utriusque alphabeti *ταυτότητος*, nobis quidem glagolitico cis Danubium nato et temporis et originis prioratum vindicantibus contra adversarios praesentis potentiae splendore occaecatos.

Ф. 112. Начѣтокъ мѣсѣцемъ имѣщ' слоужбѣ стѣымъ.

мѣ Септѣб. 2. Июльѣна, Филипа и Теодотѣа (sic).

— 3. Стѣлѣ мѣченка Антима и Василянѣ.

— 4. (aliter quam Assemanus): стѣыхъ мѣ. въ авидѣ перемнони и теодорѣ и стѣоумоу пророкоу мисеоти.

— 5. S. Joannis praecursoris baptistae.

— 6. Арханѣла Михаила. (primum antiqua, alterum recenti manu).

- мѣ Септѣб. 8. Родѣтво стѣна гѣдѣ бѣдѣ.
- 12. Корната еѣпа конека (Iconiensis). литострата, габбата.
 - 15. Adest et Nicetas quem omisit Assemanus.
 - 17. S. Eulampii et aliorum (и нѣхъ).
 - 25. Пафнота, genit. Нос et similia Pannoniam sapiunt, ubi Antonius est Antôn, genit. Antôna; Russ. Antonij, gen.-ija.
- Осѣ. 1. Ultimus est S. Romanus сътворшии нѣ съвѣтчаа.
- 2. Нустины дѣвѣ. Nota ŷ etiam glagolitae pro ou.
 - 3. — ареонаѣта. Nota h = glagolitico jod, quod nos g italicum putamus, aut potius h, i. e. dj, mollius etiam Serborum.
 - 7. Мжченне с. м. серѣѣ и вакха.
 - 11. Адика нсепа.
 - 13. с. м. Папоула распа апавла et sociorum. Fallit Assemanus.
 - 21. с. м. гасиѣ, тасиѣ (sic) и зотика.
 - 25. — и Мартоурна, въ солоунѣ. оуара.
 - 30. Зинова и зиновнѣ сестры его.
- Nov. (Ноябѣ.) Стѣою чюдотворцю безмездьникоу козмы и дамиана. Sequitur Initialis .V. picta cum capitibus inscriptis cyrillice coaeve SS. Козмас ке дамнанѣ.
- 7. с. м. Антона.
 - 8. Сънемѣ (σύνναξις) арх. Михаила.
 - 11. — и викента.
 - 17. Глигора (sic).
 - 20. Бенада. Максимина. Анатонѣ. Глигора (sic).
 - 25. С. Климента папежа (en vocis formam bavaricam) римска.
 - 26. с. м. екатерины и еѣненне с. Теорѣна.
 - 30. Аѣла Андреѣ (sic).
- Декѣб. 6. Николѣ.
- 9. Зачѣтне с. анны бѣж (sic).
 - 13. Евсесита (sic, pro авксента); евѣена. мрѣдара.
 - 14. Аполона.
 - 27. Стѣихъ младѣнецъ (sic).
- Енуара. 1. обрѣзание осмодѣневное г. н. ѣсха. 2. свѣтаго селвестра папежа римска.
- 25. Глигора богословца еѣпа бѣвш. нанзианзин. Анаѣнѣ прозвутера и петра клучарѣ.
 - 30. Обрѣтеніе чѣнѣихъ (sic) мощни св. климента папежа римска. (cf. Assemanum ad hunc diem).
- Фервара. 14. Стѣаго оѣа нашего курпа философа. Еванѣ. quod 6. Дес. въслѣдѣ ѣса нѣж народѣ.
- 16. Порфила cf. Assemanum.
- Aprilis 6. И памѣть оусѣѣниѣ прѣподобнаго оѣа нашего меводна

архидіакона външнѣмъ моравѣ, брата прѣподобнаго курила философа. Еванг. 2. Sept. (Ego sum janua).

Июл. 11. Варѣоломеа и Варнавы.

— 15. Вита и modesta пѣстоуна его, и крѣтаница бабы его.

— 24. Рождѣство поана крѣтителѣ.

— 29. св. врѣховіаю аїлѣу Петра и Павла. (Evangelium habet felicissime: ты еси петръ, и на семь петръ.).

Юлѣ. 7. Еустата. полукарна и еуваѣ.

— 11. Ефиміа.

— — Сѣмъ сѣтѣхъ оїѣ.

— 27. св. Пантеленмона мѣа, и сѣаго сѣтѣ оїѣа наш. Климента еїска Величскаго. Evang. 2. Sept.

Августа 20. Аїла таѣа. самоилѣ.

— 29. Памѣть сѣтѣмъ нже на строумници: тимотею, теодороу, евстовню и дружниѣ ихъ. и сѣтѣ теодорѣ солоунѣвѣни, Evang. Luc. de resuscitato.

— 30. Филоида (non, ut Assemani habet, Philonida).

— 31. въ сѣтѣ крабин (in scrinio Chalcoprat.).

Vides hic plures Sanctos proprios Bulgaris, inter quos Cyrillum, Methodium, et praeter Clementem Romanum alium Clementem Velicensem episcopum, cujus vita graece edita 1802 Vindobonae inter fontes reputatur historiae conversionis Moravorum, Pannonum et Bulgarorum. Ceterum scito nos e codice Vaticano synaxarii nonnisi illam partem ad verbum excerpisse, ubi Assemanum videbamus dormitasse.

Titulus codicis est vix legibilis: Евангеліе изборное, qui τὸ Εὐαγγέλιον ἐκλογάδιν graecorum medii aevi reddit ad verbum; itaque plane gemellum ostromiriani. Textus est sine dubio antiquissimus, ut ipsa παραφράματα primi interpretis къ днѣ = πρὸς τὸν δεῖνα, aut κλειπὰ = σημαίνων etc. demonstrant; orthographia, confundens usum ъ et ѣ satis ostendit, Bulgaris horum elementorum subtilitates fuisse obscuras aut indifferentes: at nunquam videas confusa ѣ et ѣ aut jotatas ѣ et ѣ ut in codice cyrilliano Bononiensi. Respectu grammatico liceat obiter notare 1) ignotam plane *Dobrôvio* praeteriti formationem ope S litterae (cf. *Grimmii* gramm. I, 1057), qualis jam in Cloziano lin. 781 възвѣа et S40 процвѣа obvenerat nobis tunc nondum intellecta, non solum ex Assemaniano glagolitico, sed et Bononiensi cyrilliano codice illustrari et augeri luculentissime. Cape exempla: а ѣти habes ѣаа сеpere, et composita: обѣаа, възѣаа; приѣаъ accepі, приѣааа асcepimus; sic et чѣаа legerunt, а чѣти; распѣаа crucifixerunt а распѣти, ѣаа (Ass. ѣаа) manducarunt, а ѣти, съблюаа custodіvi, съблюаа custodierunt, а съблюаа; sed а вѣти habes привѣаа adduxi, а неѣти нѣаа, ab ѡврѣти: ѡврѣаа, notabili brevium е et ѣ in ѣ conversione, et а пробѣти bis diserte пробѣаа transfixere.

Quam quidem vetustissimam praeteriti formam, si *Dobrovio* in codd. Russ. obvenisset unquam, ille certe non tacuisset. Quodsi nec *Vostocovius* protulerit cum *Ostromiro* suo, sive ex hoc ipso sive aliunde petitam, nae gratulandum erit *Cisdanubianis* codicibus, quibus solis debeatur haec vix sperata praeteriti forma, graecae latinaeque soror, simul illustrans egregie *solitarium* antea et quasi *antediluvianum* бѣсть (*ἐγένετο*). — Adde et *contractiones*, similes *Clozianae* сѣдомъ 350, quam erroris nos falso damnassee nunc videmus: нѣдомъ, приѣдомъ, обрѣтомъ, възмогомъ; вѣса ductus est, погреса *ἐτάσθη*, imo et погрети (sic) sepelire, et 3 plur. обѣша, съвѣша, смѣшася, отъвѣша и рѣша, quorum nonnisi ultimum norat *Dobrovius*, sed aliter explicat *Inst.* 541, quam fortasse fecisset, si nostra exempla novisset. 2) Formulas vocum Italicam illius aevi originem referentes esse in utroque codice sat frequentes, ut цѣсарь, олѣн, ливра (*caesar, oleum, libra*). 3) сѣтона etiam habent cum *Cloziano* et *Monacensibus*, pro catana hodierno redacto ad peregrinam formam, contra linguae genium, ac si quis e *Rim* vellet restituere *Romatam*. 4) *Le* epentheticum saepius fere negligunt quam habent, praesertim ante *n* et *ж* et *енъ*; землѣ nom. et gen. земля, sed fere semper земи dat., възлюбѣ. 5) pro *потыѣра* *Cloziani* habet *подъѣра* *Assemanianus*. 6) Sed maxime in hoc se monstrat aliquanto recentiorem *Cloziano* *Assemanianus*, quod subinde e vulgari bulgarica admittit денеть (*ἡμέρα ἐκείνη*) pro *день тѣ*, работѣ pro *рабѣ тѣ* ὁ δοῦλος ἐκεῖνος, народось pro *народѣ съ* ὁ ὄχλος οὗτος, quin et лежктось *кеѣται οὗτος* pro *лежитѣ съ*; redeuntibus nempe euphoniae causa plenioribus et veteribus sonis *ε* et *ο* in vicem semivocalium, mutarum *ь* et *ъ*, quae alioquin de regula adeo de die in diem magis obmutuere, ut vel in media linea, sine compendii excusatione, vel omittantur vel scribantur sine discrimine. 7) Quid quod *Вонониensis* jam *тоговѣ* habet pronomen possessivum: съ ѣниже кто живеть, тоговѣ житию подобитѣся, (cum quo quis vixerit, ejus vitae assimilabitur).

Quae cyrillico caractere notata sunt in codice, sunt ea manu rudissima exarata multo recentiori cujuscunque demum *нонѣ* *кравнось*, qui fol. 46 inter ambas codicis columnas rubrica notavit: *опапастъ* *поани* *кравноси* *писа* *евангеліе* *снѣ*. Cave tamen credas, cum *Caramano*, esse subscriptionem librarii; sed est, ut millena talia in codd. periculum pennae otiosi aut vani codicis tractatoris; ut in ipso hoc nostro f. 76. азъ *нонѣ* *станѣ* *писанѣ* *ману* *руди* *сербика* *et* *recenti*; imo et *ману* *antiqua* f. 93. гѣ ѣ хѣ сѣ бѣни *номанан* *рабоу* *своемоу*. Nunquam *τοῦ παπᾶ* *Joannis Vacciferi* (*кравнось* enim est *Vaccifer*) *miloniana* manus tam nitidum codicem scripsisset, ipsaque haec nota toto coelo distat ab inscriptionibus imaginularum cyrillicis, coaevis glagoliticis in ipso hoc

codice, vixque indigemus illius computo diei et noctis per singulos menses longitudinis, ut codicem in Macedonia scriptum credamus, cum idem ipsum glagoliticum synaxarium abunde testetur. Sed sunt nonnullae initiales litterae glagoliticae majusculae figuratae, quae imagines Sanctorum repraesentant, ut habes in Specimine Cloziani Christum et Coecum, alibi f. 78 Christum e Lazarum, Cosmam et Damianum inscriptos cyrillice a manu, ut videtur, coeva, ut adeo et hinc videas, quam fuerit olim *omnibus* Cisdanubianis familiaris usus utriusque alphabeti.

9.

De psalterio Ruthenico semi-tironiano.

Meminerat jam summus *Dobrovius* Instit. p. XIII. hujus psalterii e Caramani et Bobrovii notitiis, sed nesciebamus cujus familiae esset. Audi ps. 10: на гѣ оуновахъ како речете дѣи мојеі, превѣтай по горамаъ, акі птица како се грѣшниці наприягоша лѣкъ etc. Agnoscis ruthenicae familiae sec. XIV—XV. psalterium (vel ex лѣкъ наприягоша), compendiatum novo stenographiae exemplo; nam librarius cyrillicas litteras compendii causa dimidiat, pro n nonnisi i scribens; sic et reliquae cujusque litterae nonnisi partem accipit, aut minori figura superscribit; ita tamen temperans compendium, ut facile quisque brevi dispiciat hominis finem et methodum; est ergo Tiro slavicus in herbis tantum.

10.

De Manassis chronico metrico (versu politico exarato graece) oratione soluta verso bulgarice, ex parte vetustissimo bulgaricae vulgaris monumento sec. XIV medii in codice Vaticano.

Codicem ipsum jam olim descripsit *Assemanus*, Kalend. Eccl. Univ. Tomo V. et novissime doctissimus *P. J. Szafarzyk* (alias *Schaffarik*), in opere recentissimo bohemicè scripto antiquitatum slavicarum (historicarum) et in chronographo Musei boh. 1837, p. 364, ut adeo nobis vix restet aliud nisi exempla dare textus bulgarici; id quod en facimus lubentes.

Manassis metrici versio prosaica sic satis imitatur linguam ecclesiasticam familiae bulgaricae recentioris *); sed ubi ad Trojae excidium

*) Non Serbicae, ut perperam dicit auctor Polonorussus catalogi Codd. Slavicorum apud *A. Mai*, Auct. Vett. novae Collectionis in 4. Tom. III.

devenit auctor bulgarus, aegre tulit graeculi byzantini audaciam Homerum correcturientis, inseruitque nescio ex quo fonte historiam trojanam medii aevi, putes e bohemico aut polonico aut hungarico ore exceptam, cum Оилоушъ vocetur Oileus, sicque reliqui Дардапоушъ, Троилоушъ, хилемъ est Helm (cassis), Оурекшинъ Ulysses, Лертвшевичъ Laertiades, попь калкашъ est Calchas, тенты sunt tentoria (les tentes gall.), ацилеешъ est Achilles, рижеоушъ et Арижеоушъ попь Chryses, тебоухъ богъ est Phoebus, менелаоушъ, потроколоушъ agnoscas; faber калканоушъ (Vulcanus) trecentos habet *parvos diabolos* sub se; Priamus adit Achillem habitu coeci jocularis cum fidibus (гжсли); накоуна est Hecuba; девошькордѣа est Discordia dea; юнаа, палешъ et веноуша coram Александръ qui et парис, certant de forma; heroes non curru vehuntur sed equo (на фарижохъ) etc. Tandem Helena capta cum Paride et reprehensa a priori marito, culpam suam in ipsum Menelaum rejicit, quippe qui stulte se solam cum solo juvene reliquisset: at ille, ne iterum fallatur, et illam et Paridem obtruncat.

Sicque finitur haec insertio. Incipit autem a conditu Trojae sic: Повѣсти о извѣствованихъ вещей, еже о краলেখъ прича и о рожденихъ и прѣбыванихъ (historiae de notitiis rerum, id est de regibus incipiendo et de genealogiis et de habitationibus). Sed hactenus de auctario Manassis bulgarico ex ignoto fonte, conferendo fortasse cum codice Russico sec. XV, qui dicitur apographum codicis bulgarici adornati pro rege Symeone c. 888, cujusque Specimen habes in Kalajdovicii Joanne Exarcho. De Manasse metrico, verso prosa, sufficere addidisse, in Helenae descriptione vix dimidiam partem epithetorum verti: бѣже жена прѣкрасна, големоока, и акы снѣгъ бѣла и даровъ испльнена множествомъ сжици. видѣ оубо сѣхъ Александръ etc.

Picturae codicis *caedem* fere sunt omnium gentium, ideoque minime singularum. Frustra pariter expectes *domesticam* historiam in iis, quae rubrica librarius addidit suo Manassi; sunt enim excerpta ex aliis Byzantinis, sine omni auctoritate domestica; ut adeo condonandus potius sit quam gratulandus Szafarzyki cupidior de amici Palackii communicatis iis rubricis triumphus. Magis amica Veritas!

11.

De tabulis bulgaricis, quae in Propagandae Catalogo indicantur sic: (libri) „BULGARI.